
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 168                                      DATA 10/04/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 48                  DEL 10/04/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione della sanzione amministrativa comminata a 

carico del Comune di Bricherasio a seguito di sopralluogo dei VV.FF., anno 2022, in 

ottemperanza alla deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 25.3.2024           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione della sanzione amministrativa comminata a 

carico del Comune di Bricherasio a seguito di sopralluogo dei VV.FF., anno 2022, in 

ottemperanza alla deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 25.3.2024           

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

DATO ATTO CHE il Comando dei Vigili del Fuoco di Torino, in occasione del sopralluogo 

effettuato presso l’IC Caffaro di Bricherasio in data 15/09/2022, come da verbale n. 38518 del 

22/11/2022, acclarato al protocollo n. 1919 del 20/02/2023, accertava che: 

“Con riferimento al sopralluogo, presso l’istituto in oggetto, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 

139/2006 del 15/09/2022 da parte dell’U.P.G. Fulvio BIANCOROSSO e relativa richiesta di 

integrazioni prot. n. 37533 COM-TO del 27/09/2022, sulla base di quanto documentato a riscontro 

della stessa con nota pervenuta con prot. n.44811 del 15/11/2022, si è effettuato un secondo 

sopralluogo di verifica in data 22/11/2022 alle ore 11:30 circa da parte dei sottoscritti Fulvio 

BIANCOROSSO e CR Salvatore MIGLIORE, hanno accertato le violazioni alla normativa vigente di 

prevenzione incendi e di tutela della sicurezza nei luoghi di lavoro di seguito specificate: 

Violazioni BALLARI 

n. Articolo sanzionato Descrizione 

V1 Omessa installazione di illuminazione di 

emergenza a servizio delle vie di esodo 

 

Art. 64 c 1 lett. a) in combinato disposto 

con 

art. 63 c 1 e alleg. IV p. 1.5.11 del D. Lgs. 

81/08 

V2 

Il datore di lavoro ometteva di adottare 

idonee misure per prevenire gli incendi e 

tutelare l'incolumità dei lavoratori; 

Art. 46 c. 2) e 4) del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. 

in 

combinato disposto con Art. 5 e All. VIII del 

D.M. 10/03/1998 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 25/03/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si procedeva ad un prelievo dal fondo di riserva per poter 

provvedere al pagamento della sanzione amministrativa a seguito delle violazioni riscontrate a carico 

del Sindaco Simone Ballari, quale legale rappresentante del Comune di Bricherasio, proprietario 

dell’immobile; 

 

DATO ATTO CHE in occasione della deliberazione suddetta il Segretario Generale 

esprimeva il seguente parere in merito alla legittimità del prelievo dal fondo di riserva in oggetto: 



“Il prelievo deriva dalla necessità di dar copertura finanziaria ad una sanzione comminata al 

sindaco p.t. quale datore di lavoro dell’edificio Istituto comprensivo A. Caffaro di Bricherasio, da 

parte del Corpo dei VVFF per presunte irregolarità riscontrate in sede di sopralluogo effettuato 

presso il citato plesso nel corso dell’anno 2022, del quale i documenti e gli atti di interesse sono 

depositati presso l’ufficio tecnico comunale. 

Senza entrare nel merito delle irregolarità riscontrate nel documento comminatorio, tra le 

quali il nominativo del destinatario, dell’istituto, del quantum della sanzione comminata e della 

motivazione della comminazione per la quale si riserva sin d’ora di valutare, sentiti gli uffici, 

eventuali contenziosi,  il presente parere mira a decretare la legittimità, laddove necessariamente 

derivante dalla stessa legittimità della sanzione comminata, dell’imputazione, da effettuarsi in capo 

al Comune di Bricherasio. 

In particolare, fa riferimento all’ordinanza n. 19751/2022 con la quale la corte di Cassazione 

afferma un principio di diritto, nel quale “ferma restando la responsabilità solidale della persona 

giuridica e del suo rappresentante legale, (L 689/81), il giudice è tenuto ad indagare sulla 

circostanza che l’illecito amministrativo sia stato commesso da persona fisica ricollegabile all’ente 

quale organo burocratico dello stesso per aver agito nell’esercizio delle sue funzioni: la condotta 

sanzionata deve essere correlata alle attribuzioni proprie dell’organo politico”. Risulta di tutta 

evidenza che, nel caso di specie, la situazione è pacifica: non si può automaticamente ascrivere al 

sindaco qualsiasi violazione di norme verificatesi nell’ambito di attività dell’ente, quando vi è una 

articolazione burocratica preposta a tale scopo.  

Pertanto, […], si considera legittima l’attribuzione della responsabilità in capo Comune e la 

conseguente determinazione al pagamento della relativa sanzione, comminata dal Corpo VVFF 

inerente le presunte irregolarità riscontrate in occasione del sopralluogo effettuato nel corso 

dell’anno 2022 presso l’istituto comprensivo A. Caffaro di Bricherasio”: infatti, in termini di 

sicurezza, l’ente dispone di un ufficio espressamente preposto allo scopo che è chiamato a 

rispondere in merito. […].”; 

 

PRESO ATTO CHE, con nota acclarata al protocollo n. 4054 del 27/03/2024, il Comando dei 

Vigili del Fuoco trasmetteva le seguenti indicazioni in merito alla sanzione amministrativa: 

“In relazione al procedimento in oggetto si comunica l’ammissione al pagamento di euro 3.071,27 

(tremilasettantuno/27) determinato sulla base delle contravvenzioni accertate: 

Descrizione Tributo 741T Tributo 8AET Totale 

Art. 64 c.1 lett. a) del D. Lgs. 81/08 134,02 € 1.340,19 € 1.474,21 € 

Art. 46 c.2 del D. Lgs. 81/08 403,41 € 1.193,65 € 1.597,06 € 

Totale 3.071,27 € 

Il pagamento deve essere effettuato entro il termine di 30 giorni dalla data di notifica del 

presente atto presso l’Agenzia delle Entrate o sportello bancario utilizzando il mod. F23, di cui 

se ne allega copia, indicando nella causale gli estremi del modello PG_3 relativo alle 

prescrizioni impartite. Gli importi dovuti sono calcolati secondo la nota prot. 923 del 

21/01/2019 trasmessa dal Ministero dell'Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Centrale per la Prevenzione e la Sicurezza 

Tecnica, facendo comunque rinvio alle istruzioni per la compilazione del modello F23 diramate 

a tal riguardo dall'Agenzia delle Entrate. Gli estremi del versamento, in originale, devono 

essere trasmessi al Comando provinciale Vigili del Fuoco di Torino a cura del contravventore.  

Ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 758/94 la contravvenzione si estingue con il pagamento 

dell’ammenda, che sarà comunicato all’Autorità Giudiziaria, unitamente all’adempimento della 

prescrizione, entro 120 giorni dalla data del termine fissato nella prescrizione.”; 

 

DATO ATTO CHE il suddetto pagamento dovrà essere effettuato entro e non oltre 30 

giorni dal ricevimento della comunicazione della sanzione e quindi non oltre il 26/04/2024; 

 



DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

CONSIDERATO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2)  DI EFFETTUARE, entro e non oltre il 26/04/2024, il pagamento della sanzione 

amministrativa pari ad € 3071,27, in quanto l’ente è soggetto deputato in merito, inputandone 

l’onere al capitolo 80/10/1 cod. 01.10.1, Miss 01 Progr. 01 “Sanzioni amministrative” del 

bilancio 2024 disponibile; 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) DI DEFINIRE che gli estremi del pagamento, effettuato tramite il modello F23 inviato dal 

Comando dei Vigili del Fuoco di Torino entro e non oltre il 26/04/2024, saranno trasmessi allo 

stesso Comando. 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

2024 342 01011 80 10 1 U.1.10.05

.01.001 

3.071,27 


